1

第 27回福島県中山間地域等直接支払制度評価検討会議事録（概要版）

１ 日時   平成 27年 8月 17日（月）13：30～15：00

２ 場所   福島県福島市 杉妻会館 ３階鈴蘭

３ 出席委員  佐藤委員、千葉委員、星委員、松本委員（五十音順）

４ 議事

（１）中山間地域等直接支払制度について

中山間地域等直接支払制度の主な概要と第４期対策のポイントについて説

明があった。

（２）福島県中山間地域等直接支払制度評価検討会について

福島県中山間地域等直接支払制度評価検討会の設置要領や委員の役割につ

いて説明があった。

（３）平成 26年度の実施状況について

   昨年度の対象農用地面積、交付総額、取り組み内容等を方部毎にまとめ、

報告された。

（４）平成 27年度執行見込みについて

今年度の対象農用地面積、交付総額、協定数等の執行見込み及び今年度の

取り組みについて説明があり、質疑応答を行われた。

質問：集落におけるリーダー育成の具体的な対応策について伺う。

回答：地域ぐるみの若い担い手の呼び込み、広域協定への取組の推進を図る。

（５）特認地域について

第４期対策において新たに認定された特認地域等について説明があり、質

疑応答を行ったうえで、了承された。

質問：第 4期対策から特認地域に指定された市町村（いわき市旧豊間町）の指

定要因について伺う。

回答：農林統計に用いるデータ改訂に伴い、地域区分が中間農業地域に指定さ

れたことによる。

（６）その他

   現地調査を 10月頃に実施することについて提案があり、了承された。